doctor, prothonotarius apostolicus, vicarius generalis venerandarum monialium totius episcopatus 

comi, et in hac parte, ut ipse asserit, tamquam visitator generalis et deputatus ab illustrissimo et 

reverendissimo domino domino Comi episcopo vellet ingredi ecclesiam Sancti Vincentij Collegij 

Gallij existentis in burgo portae salae extra moenia Comi appellati Rondenarii, in quo habitant mul-

ti reverendi praepositus et clerici regulares religionis somaschae. Praefatus multus reverendus 

praepositus requisivit a praefato perillustre domino Joanne Jacobo, ad quem finem in dictam eccle-

siam accedere vellet, cui per eum responsum fuit: pro visitanda ecclesia supradicta cum eius sacra-

rio et reliquiis ad dictam ecclesiam pertinentibus. 

Praefatus autem dominus praepositus interpellavit ipsum perillustrem dominum Joannem Ja-

cobum an tanquam nomine praefati illustrissimi domini episcopi uti administratoris dicti collegij, 

an aliter visitare vellet. Per praefatum perillustrem dominum Joannem Jacobum responsum fuit se 

ex ordine illustrissimi episcopi, tamquam judicis ordinarii et non tanquam administratoris praefa-

tae visitare velle, maxime, cum dicta ecclesia non sit regularis sed supposita eius jurisdictioni. 

Dictus vero multus reverendus praepositus asseruit et protestatus fuit dictam ecclesiam et alia ei 

annexa per eius religionem possederi, quae privilegium habuit a sanctissimo domino nostro Papa 

Clemente viii omnes ecclesias tam proprias, quam aliter, quoquo modo possessas, preadictam eius 

religionem non posse ab ordinariis visitari, sed tantum ad visitatorem generalem dictae eius religio-

nis, prout in eorum constitutionibus et quas ibidem exhibet, et propterea petit ne ad ulteriorem pro-

cedatur contra formam dictae bullae. 

Cui responsum fuit per dictum perillustrem dominum visitatorem praefatam ecclesiam nun-

quam fuisse traditam praedictae congregationi nec unquam incorporatam, sed tantum modo illius 

ecclesiae curam assignatam multo reverendo domino praeposito pro tempore et in spiritualibus tan-

tum, et cum stipendio et etiam mercede, immo privilegia, et bullas non loqui de ista ecclesia, et in 

erectione dicti collegii, nec verbum fieri de incorporatione sed dum taxat de cura, unde fit, quod su-

periores praedictae religionis nec possunt dictam ecclesiam visitare, nec aliqua decreta facere, nisi 

frustratorie, quo vero ad constitutiones exhibitas eas loqui tantum modo de ecclesiis dictae religio-

nis, in quibus non comprehendit ista. 

Praefatus multus reverendus dominus praepositus acceptat responsionem praefati perillustris 

domini Joannis Jacobi, in eo, quod fuerit data in curam congregationi et praeposito pro tempore 

praedictam religionem deputando, ex quo ideo fit, ut etiam praesens ecclesia sit in iis comprehensis 
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in concessione summi pontificis, quae tantum modo a visitatore dictae religionis, et non ab ordina-

rio fieri debeat visitatio, et ideo tam virtute dictae concessionis et bullae quam aliorum etiam consti-

tutionum.  

Praefatus dominus praepositus inhibet praedicto perillustri domino joanni jacobo, ne dictam vi-

sitationem faciat sub poenis dicta bulla contentis de quibus protestator aliter si secus fiat protestator 

de nullitate, cuiuscumque futurae visitationis et praefatum perillustrem dominum Joannem Ja-

cobum, uti assertum visitatorem ordinarium faciendae si quam facere praetendit, ab eaque et quo-

cumque alio futuro gravamine per praefatum praetensum visitatorem dictae congregationi faciendo, 

et a praedicto multo reverendo domino Joanni Jacobo, uti asserto visitatore illustrissimi ordinarii 

comi a praefato etiam illustrissimo domino ordinario, et qualem alio in praemissis ius pretendente 

provocavit et appellavit ad eccellentissimum dominum nostrum papam eiusque sanctam sedem apo-

stolicam, et ad quem etiam alium judicem ad quem petens semel, bis, ter, et pluries, et toties et quo-

ties apostolicos dimissorios sibi dari cum quibus  offerens, protestans, costituens. 

Petens admitti 

Contra replicante ipso domino Joanne Jacobo praefata non facere ad rombum et cum praedicta ec-

clesia alias fuerit visitata per processore praedicti illustrissimi episcopi moderni, qui habuit etiam 

assistentiam juris non potest inhiberi, vel impediri, quin hanc ecclesiam visitet et visetare faciat 

prout intendit, cum sit in possessione visitandi in qua manuteneri debet, et propterea frivolae sunt 

quaecumque appellationes interpositae, et uti tales reiecit, et reicit toties quoties ita ut sit ultimus in 

reiciendo et dat apostolicos refutatorios et ad summum reverentiales. 

Autem dominus praepositus dicit non constare de dicta asserta possessione, et ubi de aliqua con-

stet, forsan constabit saltem unicam fuisse factam absque consenso praepositi tunc ibi exitentis, et 

tanto minus a superioribus dictae religionis, et in omnem casum unicus actus non praebet posses-

sionem et dato et non concesso quod tunc praepositus consenserit, id facere non potuit in praeiudi-

cium primum privilegiorum dictae religionis et ideo tam ratione praemissorum quam presentis re-

plicationis, denuo persistit et dicit de nullitate, et appellat ut supra et tam a praemissis, quam et a 

praedicta reicione, ita ut praefatus dominus praepositus sit ultimus in appellando. Praefatus autem 

dominus Joannes Jacobus denuo reiecit dictam appellationem et vult esse ultimus in reiciendo. 

Et de praedictis rogati  fuimus nos Philippus Pila et Caesar Luragus, ambo notarii apostolicii, et 

uterque nostrum in solidum.   

Actum sub porticu ante dictam ecclesiam posito. 

 67

Testes: Carolus de Simonetis filius quondam Melchionis, et Michael Bossius filius quondam 

Baptistae ambo habitantes in dicto suburbio Portae Salae parochiae sancti Eusebij Comi foris noti. 

Quo facto praefatus dominus praepositus recessit, et se contulit in collegium. 

Incontinenti et successive praedictus perillustris et multus reverendus dominus Joannes Jacobus 

Minuntius, juris utriusque doctor, Prothonotarius Apostolicus ac Visitator Generalis Illustrissimi 

et Reverendissimi Domini Domini Lazari Caraffini Episcopi Comensis et comitis, una cum me no-

tario infrascripto et nonnullis ex dictis professoribus dicti collegij ingressus est praedictam ec-

clesiam sancti Vincentij sitam in burgo Portae Salae penes collegium gallium et in parochia sancti 

Eusebij comi foris, et flexis genibus et peracta oratione ante altare in primis visitavit Sanctissimum 

Sacramentum, quod retineri comparuit in pisside, cum cuppa argentea, et inaurata, et constat  vi-

ginti quinque particulis, quod singulis octo diebus renovatur et retinetur in tabernacolo ligneo in-

aurato, seu potius in custodia sub tabernacolo, quod ibi visetur satis eleganti forma constructum. 

Visitavit etiam altare ipsum quod habet altare portatile ad formam et est ornatum suis mappis et 

duobus candelabris et cruce parvula ex auricalco nec non et duobus simulacris angelorum inau-

ratis, et tabella secretorum satis antiqua, super altare adest tagmen ex tela depicta, ad illud ascendi-

tur per duos gradus ultra ad bardella, saepitur capella cancellis ex lapide molari quibus desunt 10 

nonnullae columellae, pavimentum est lateritium, pendes lampas auricalcei incluso, quae ardet con-

tinuo ante Sanctissimum Sacramentum impensis multi reverendi patris praepositi et professorum 

collegij. Ad ipsam capellam discenditur per quinque sex gradus lapideos, eo quod elevatum fuit pa-

vimentum ipsius ecclesiae.    

Haec ecclesia constat unica navi oblonga, habet septem fenestras, tela cerata munitas tantum 

modo ad parietes sunt partim deturpatae et partim depictae, pavimentum est ex terra, tectum nulla 

contegnatione laqueata est suffultum. 

Ad altare celebrantur quotidie duae missae ex obligatione collegii per suprascriptos dominos pa-

tres. 

Post altare est chorus satis ampus cum quibusdam scannis ad genua flectenda commodatis in 

quo tamen nullae recitantur hores. 

Post altare est armarium quoddam pro retinenda ecclesiae suppellectili, pavimentum ipsius chori 

est lateritium, adest fornicatus, adest etiam oratorium, cum tabellis pro celebratione preparantium.  

Adsunt duo hostia per quorum alterum itur in sacellum quoddam scholarum praedicti collegij, et 

per alterum itur in collegium; extra saeptum capellis, a latere epistolae est hostium turris campa-
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naria, a quo descenditur per quatuor gradus, in eo sunt campanae et ipsum campanile clauditur 

hostio clave et pesulo. Vas aquae lustralis est prope ianua, a latere ecclesiae, a manu dextra, sed est 

locatum super acerbum lapidum”120. 

A questo sopralluogo seguirono gli ordini del vescovo. La grave trascuratezza in cui 

versava la chiesa del collegio, spinge monsignor Carafino a caldeggiare la costruzione di 

un nuovo edifico di culto. 

“Ordini: 

Si provegga d’una tabella de’ secreti per l’altare che sia più moderno et decente. 

Non essendosi mai mandato in essecutione l’ordinatione fatta nella visita del 1598 spettante 

all’ornato delle mura di quella chiesa, che ancora si sono trovate tutte guaste e mal tenute; però non 

si manchi di farle accomodare nel modo che ricerca esser i muri d’una chiesa che è la casa di Dio, Il 

simile si faccia alle finestre mettendovi le sue impanate, et invetriate. 

Parimente si ordina, che si faccia la soffitta della Chiesa e si proveda d’un vaso per l’acqua santa 

sopra una colonetta essendo cosa vergognosa, che hora l’acqua santa si ritenghi in quel sasso inca-

vato e posto sopra un mugio de sassi. 

E perché il pavimento di questa chiesa è stato tutto alzato notabilmente fuorchè quanto capisce la 

capella maggiore et essendo indecente che le persone che vanno ad udir messa stiano in luogo più 

eminente non solo del luogo dove sta il sacerdote, ma ancora dell’altare istesso, per tanto saranno 

parti delli signori deputati di questo collegio deliberarsi una volta al di presente, senza più lunga 

dimora fare che il pavimento della capella maggiore sia eguale almeno al restante della chiesa, acciò